
Чăваш Республикин  
Элӗк муниципаллă округĕн  
 «Пӗтӗмӗшле пӗлÿ паракан 
Чăваш Сурăм вăтам шкулӗ»

муниципаллă пӗтӗмӗшле
вӗренÿ автономи учрежденийӗ

Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение
«Чувашско-Сорминская средняя

общеобразовательная школа»
Аликовского муниципального округа 

Чувашской Республики

429261, Чувашская Республика, Аликовский муниципальный округ, с. Чувашская Сорма, ул. Советская, д.16
тел.: (8 83535) 64-2-21 e-mail: alik-chuvashsko-sorminskay@rchuv.ru

    
       ХУШУ                                                 № 47                                                ПРИКАЗ

    от 28.05.2024 г.

Об утверждении списков учебников и учебных пособий на 2024/25 учебный год

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в  Российской Федерации»,  приказом Минпросвещения
России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к
использованию  при  реализации  имеющих  государственную  аккредитацию  образовательных
программ начального общего,  основного общего, среднего общего образования организациями,
осуществляющими  образовательную  деятельность  и  установления  предельного  срока
использования исключенных учебников», на основании решения педагогического совета (27 марта
2024 г. № 2) ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список:
 учебников  в  соответствии  с  утвержденным  федеральным  перечнем  учебников,

допущенных  к  использованию  при  реализации  имеющих  государственную  аккредитацию
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования,
которые  МАОУ  «Чувашско-Сорминская  СОШ»  использует  при  реализации  основных
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования;

 учебных  пособий,  выпущенных  организациями,  входящими  в  перечень
организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию
при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального
общего, основного общего, среднего общего образования, которые МБАУ «Чувашско-Сорминская
СОШ»  использует  при  реализации  основных  образовательных  программ  начального  общего,
основного общего, среднего общего образования.

2. Библиотекарю Александровой Т.Ю.:
 в  срок  до  29.05.2024  подготовить к  списанию учебники и  учебные пособия,  не

состоящие в списках, утвержденных пунктом 1 настоящего приказа;
 поставить поступающие учебники и учебные пособия на учет и промаркировать;
 организовать выдачу учебников и учебных пособий обучающимся с 10.06.2024 по

31.08.2024.

3. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                               П.П. Павлов

С приказом ознакомлены:



Приложение № 
к приказу от        № ___

Список учебников, учебных пособий которые МАОУ «Чувашско-Сорминская СОШ»
использует при реализации основных образовательных программ начального

общего, основного общего, среднего общего образования, на 2024/25 учебный год

№
п/п

Автор, название учебников Класс Издательство

Начальное общее образование
 Русский язык и литературное чтение (предметная область)     

 Русский язык (учебный предмет)

1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская 
Л.А. и др. Азбука. В 2 частях.

1 Просвещение

6 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 1 Просвещение
7 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 

2 частях.
2 Просвещение

8 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 
2 частях.

3 Просвещение

9 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 
2 частях.

4 Русское слово

22 Климанова Л.Ф.,  Горецкий В.Г,  Голованова 
М.В. и др. Литературное чтение

1 Просвещение

23 Климанова Л.Ф.,  Горецкий В.Г,  Голованова 
М.В. и др. Литературное чтение

2 Просвещение

24 Климанова Л.Ф.,  Горецкий В.Г,  Голованова 
М.В. и др. Литературное чтение

3 Просвещение

25 Климанова Л.Ф.,  Горецкий В.Г,  Голованова 
М.В. и др. Литературное чтение

4 Просвещение

26 Английский язык (в 2 частях). Кузовлев В.П., 
Перегудова Э.Ш. и др.

2 Просвещение

27 Английский язык (в 2 частях). Кузовлев В.П., 
Перегудова Э.Ш. и др

3 Просвещение

28 Английский язык (в 2 частях). Кузовлев В.П., 
Перегудова Э.Ш. и др

4 Просвещение

31 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. 
Математика.  В 2 частях

1 Просвещение

32 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и 
др. Математика. В 2 ч. 

2 Просвещение

33 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и 
др. Математика. В 2 ч. 

3 Просвещение

34 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и 
др. Математика. В  . 

4 Просвещение

                          Обществознание и естествознание (Окружающий мир) 
(Предметная область)
45 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2 частях 1 Просвещение
46 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2 частях 2 Просвещение
47 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2 частях 3 Просвещение
48 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2 частях 4 Просвещение
                             Основы религиозных культур и светской этики (Предметная
область) 



54 Кураев А.В. Основы религиозных культур и 
светской этики. Основы православной 
культуры.

4 Просвещение

Искусство (предметная область)
                       Изобразительное искусство (учебный предмет)

57 Кузин В.С., Э.И. Кубышкина. Изобразительное
искусство.

1 Дрофа

58 Кузин В.С., Э.И. Кубышкина. Изобразительное
искусство.

2 Дрофа

59 Кузин В.С., Э.И. Кубышкина. Изобразительное
искусство.

3 Дрофа

60 Кузин В.С., Э.И. Кубышкина. Изобразительное
искусство.

4 Дрофа

                                                                Музыка (учебный предмет)
61 Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, С.С.Шмагина. 

Музыка.
1 Просвещение

62 Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, С.С.Шмагина. 
Музыка.

2 Просвещение

63 Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, С.С.Шмагина. 
Музыка.

3 Просвещение

64 Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, С.С.Шмагина. 
Музыка.

4 Просвещение

                                                     Технология (Предметная область)    
65 Роговцева Н.И.,  Богданова Н.В.,  Фрейтаг И.П.

Технология.
1 Просвещение

66 Роговцева  Н.И., Богданова Н.В., 
Добромыслова Н.В. Технология.

2 Просвещение

67 Роговцева  Н.И., Богданова Н.В., 
Добромыслова Н.В. Технология.

3 Просвещение

68 Роговцева  Н.И., Богданова Н.В., Шипилова 
Н.В. Технология.

4 Просвещение

                                           Физическая культура (Предметная область)
73 Лях В.И. Физическая культура. 1-4 Просвещение

Учебные пособия
78 Игнатьева В.И., Чернова Н.Н.  Чувашский язык 1 Чувкнигиздат
79 Игнатьева В.И., Чернова Н.Н., Николаева Л.В. 

Чувашский язык. 
2 Чувкнигиздат

80 Антонова З.С., Чернова Н.Н, Игнатьева В.И., 
Сергеев Ю.Д. Чувашский язык.

3 Чувкнигиздат

81  Чернова Н.Н., Игнатьева В.И. Чувашский язык. 4 Чувкнигиздат
83 Абрамова Г.В. Чувашский язык. 2 Чувкнигиздат
84 Чувашский букварь. Учебное пособие. 

Т.В.Артемьева, М.К.Волков, Л.П.Сергеев
1 Чувкнигиздат

85 Литература вулавĕ: Пĕчĕкçĕ пĕрчĕ. 1-мĕш класс 
валли. 2 кĕнеке. Т.В.Артемьева, О.И.Печников

1 Чувкнигиздат

86 Артемьева Т.В. , Печников О.И. Литература вулавĕ. 
Ешел калча.

2 Чувкнигиздат

87 Артемьева Т.В. , Печников О.И. Литература вулавĕ. 3 Чувкнигиздат
88 Артемьева Т.В. , Печников О.И. Литература вулавĕ. 4 Чувкнигиздат
89 Сергеев Л.П., Кульева А.Р., Артемьева Т.В. 

Чувашский язык.
2 Чувкнигиздат



90 Сергеев Л.П. Чувашский язык. 3 Чувкнигиздат
91 Виноградов Ю.М., Кульева А.Р. Чувашский язык. 4 Чувкнигиздат

Иностранный язык с 2 по 11 классы
2-й класс

Наименование
учебника

Авторы Издательство Форма

Английский язык Кузовлев В.П., 
Перегудова Э.Ш. и
другие

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение"

Печатная

3-й класс

Английский язык Кузовлев В.П., 
Перегудова Э.Ш. и
другие

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение"

Печатная

4-й класс

Английский язык (в 2 
частях)

Кузовлев В.П., 
Перегудова Э.Ш. и
другие

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение"

Печатная

5-й класс

Английский язык Кузовлев В.П., 
Перегудова Э.Ш. и
другие

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение"

Печатная

6-й класс

Английский язык Кузовлев В.П., 
Перегудова Э.Ш. и
другие

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение"

Печатная

7-й класс

Английский язык Кузовлев В.П., 
Перегудова Э.Ш. и
другие

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение"

Печатная

8-й класс

Английский язык Кузовлев В.П., 
Перегудова Э.Ш. и
другие

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение"

Печатная

9-й класс

Английский язык Кузовлев В.П., 
Перегудова Э.Ш. и
другие

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение"

Печатная



10-й класс

Английский язык 
Кузовлев В.П., 
Перегудова Э.Ш. и
другие

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение"

Печатная

11-й класс

Английский язык 
Кузовлев В.П., 
Перегудова Э.Ш. и
другие

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение"

Печатная

Математика и физика с 5 по 11 классы
5-й класс

Наименование
учебника

Авторы Издательство Форма

Математика. 5 класс. 
Учебник. 

Мерзляк А. Г. «Просвещение» Печатная

6-й класс
Наименование

учебника
Авторы Издательство Форма

Математика. 6 класс. 
Учебник. 

Мерзляк А. Г. «Просвещение»» Печатная

7-й класс
Наименование

учебника
Авторы Издательство Форма

Физика. 7 класс. 
Учебник. 

Перышкин А. В. ООО «ДРОФА» Печатная

Алгебра. 7 класс. 
Учебник.

Макарычев Ю. Н. «Просвещение» Печатная

Геометрия. 7-9 классы. 
Учебник.

Атанасян Л. С. «Просвещение» Печатная

8-й класс
Наименование

учебника
Авторы Издательство Форма

Физика. 8 класс. 
Учебник. 

Перышкин А. В. ООО «ДРОФА» Печатная

Алгебра. 8 класс. 
Учебник.

Макарычев Ю. Н. «Просвещение» Печатная

Геометрия. 7-9 классы. 
Учебник.

Атанасян Л.С. Просвещение» Печатная

9-й класс



Наименование
учебника

Авторы Издательство Форма

Физика. 9 класс. 
Учебник. 

Перышкин А. В., 
Гутник Е. М.

ООО «ДРОФА» Печатная

Алгебра. 9класс. 
Учебник.

Макарычев Ю. Н. «Просвещение» Печатная

Геометрия. 7-9 
классы. Учебник.

Атанасян Л. С. Просвещение» Печатная

10-й класс
Наименование

учебника
Авторы Издательство Форма

Физика. 10 класс. 
Учебник. Базовый и 
углублённый уровни

Касьянов В.А. ООО «ДРОФА» Печатная

Алгебра и начала 
математического 
анализа. 10 класс. 
Учебник. 1 и 2 части.
Базовый и 
углубленный уровни.

Мордкович А.Г. « Мнемозина» Печатная

Геометрия. 10-11 
классы. Учебник.

Атанасян Л. С. «Просвещение» Печатная

11-й класс
Наименование

учебника
Авторы Издательство Форма

Физика. 11 класс. 
Учебник. Базовый и 
углублённый уровни

Касьянов В.А. ООО «ДРОФА» Печатная и 
Электронная 
версия версия 
книги

Астрономия. 10-11 
классы. Базовый 
уровень

Чаругин В. М. Издательство 
"Просвещение"

Печатная

Алгебра и начала 
математического 
анализа. 11 класс. 
Учебник. 1 и 2 части. 
Базовый и углубленный
уровни.

Мордкович А.Г. « Мнемозина» Печатная

Геометрия. 10-11 
классы. Учебник.

Атанасян Л. С. «Просвещение» Печатная

Химия 8-11-ые классы
Наименование

учебника
Авторы Издательство Форма



Химия 
8 класс

Г. Е. Рудзитис, Ф. 
Г. Фельдман

АО «Издательство 
"Просвещение"»

Печатная

Химия
9 класс

Г. Е. Рудзитис, Ф. 
Г. Фельдман

АО «Издательство 
"Просвещение"»

Печатная

Химия
10 класс

Г. Е. Рудзитис, Ф. 
Г. Фельдман

АО «Издательство 
"Просвещение"»

Печатная

Химия
11 класс

Г. Е. Рудзитис, Ф. 
Г. Фельдман

АО «Издательство 
"Просвещение"»

Печатная

Изобразительное искусство
Наименование

учебника
Авторы Издательство Форма

Изобразительное 
искусство
2 класс

Кузин В.С., Э.И. 
Кубышкина. 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение"

Печатная

Изобразительное 
искусство
3 класс

Кузин В.С., Э.И. 
Кубышкина. 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение"

Печатная

Изобразительное 
искусство
4 класс

Кузин В.С., Э.И. 
Кубышкина.

Акционерноеобщество 
"Издательство 
"Просвещение"

Печатная

Изобразительноеискусств
о
5 класс

Горяева Н.А.,
Островская О.В.;
под редакцией 
Неменского Б.М.

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение"

Печатная

Изобразительноеискусств
о
6 класс

Неменская Л.А.;
под редакцией 
Неменского Б.М.

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение"

Печатная

Изобразительноеискусств
о
7 класс

Питерских А.С.,
Гуров Г.Е.;
под редакцией 
Неменского Б.М.

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение"

Печатная

Музыка
Наименование

учебника
Авторы Издательство Форма

Музыка
2 класс

Критская Е.Д.,
Сергеева Г.П.,
Шмагина Т.С.

Акционерное общество 
"Издательство "Просвещение"

Печатная 

Музыка
3 класс

Критская Е.Д.,
Сергеева Г.П.,
Шмагина Т.С.

Акционерное общество 
"Издательство "Просвещение"

Печатная 

Музыка
4 класс

Критская Е.Д.,
Сергеева Г.П.,
Шмагина Т.С.

Акционерное общество 
"Издательство "Просвещение"

Печатная 

Музыка, Науменко  Т.И., Общество  с  ограниченной Печатная



5 класс Алеев В.В. ответственностью  "ДРОФА";
Акционерное  общество
"Издательство "Просвещение"

Музыка, 
6 класс

Науменко  Т.И.,
Алеев В.В.

Общество  с  ограниченной
ответственностью  "ДРОФА";
Акционерное  общество
"Издательство "Просвещение"

Печатная

Музыка , 
7 класс

Науменко  Т.И.,
Алеев В.В.

Общество  с  ограниченной
ответственностью  "ДРОФА";
Акционерное  общество
"Издательство "Просвещение"

Печатная

Музыка, 
8 класс

Науменко  Т.И.,
Алеев В.В.

Общество  с  ограниченной
ответственностью  "ДРОФА";
Акционерное  общество
"Издательство "Просвещение"

Печатная

Технология 

Наименование
учебника

Авторы Издательство Форма

Технология         5 класс Синица Н.В.,
В.Д.Симоненко

М.: Вентана-Граф Печатная

Технология         6 класс Синица Н.В.,
В.Д.Симоненко

М.: Вентана-Граф Печатная

Технология         7 класс Синица Н.В.,
В.Д.Симоненко

М.: Вентана-Граф Печатная

Технология         8 класс Синица Н.В.,
В.Д.Симоненко

М.: Вентана-Граф Печатная

Общестознание
Наименование

учебника
Авторы Издательство Форма

Обществознание. 6 
класс

Л.Н. Боголюбов, Н.Ф. 
Виноградова, Н.И. 
Городецкая и др.]; под ред. 
Л.Н. Боголюбова, Л.Ф. 
Ивановой.

  Москва 
«Просвещение»

Печатная

Обществознание. 7 
класс

Л.Н. Боголюбов, Н.И. 
Городецкая, Л.Ф Иванова и 
др.]; под ред. Л.Н. 
Боголюбова, Л.Ф. Ивановой

 Москва 
«Просвещение»

Печатная

Обществознание. 8 
класс:

Л.Н. Боголюбов, Н.И. 
Городецкая, А.Ю. 
Лазебникова и др.]; под ред. 
Л.Н. Боголюбова, Л.Ф. 
Ивановой.

Москва 
«Просвещение»

Печатная



Обществознание. 9 
класс

Л.Н. Боголюбов; под 
редакцией Л.Н, Боголюбова,
А.Ю. Лазебниковой

Москва 
«Просвещение»

Печатная

Обществознание. 10 
класс: учеб. для 
общеобразоват. 
организаций: базовый 
уровень

Л.Н. Боголюбов; под 
редакцией Л.Н, Боголюбова,
А.Ю. Лазебниковой

Москва 
«Просвещение»

Печатная

Обществознание. 11 
класс: учеб. для 
общеобразоват. 
организаций: базовый 
уровень

Л.Н. Боголюбов; под 
редакцией Л.Н, Боголюбова,
А.Ю. Лазебниковой

Москва 
«Просвещение»

Печатная

Право. Основы 
правовой культуры. 
Учебник для 10 класса 
в 2-х частях. Базовый и 
углубленный уровни

Е.А. Певцова ООО «Русское 
слово- учебник»

Печатная 

Право. Основы 
правовой культуры. 
Учебник для 11 класса 
в 2-х частях. Базовый и 
углубленный уровни

Е.А. Певцова ООО «Русское 
слово – учебник»

Печатная

Экономика. Учебник 
для 10-11 классов. 
Базовый уровень

А. Киреев Москва «Вита-
Пресс»

Печатная

География
Наименование

учебника
Авторы Издательство Форма

География. Начальный 
курс: 5 класс

В.П. Дронов, Л.Е. Савельева Общество с 
ограниченной 
ответственность
ю "ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение"

Печатная

География. Начальный 
курс: 6 класс

В.П. Дронов, Л.Е. Савельева Общество с 
ограниченной 
ответственность
ю "ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение"

Печатная

География. Материки, 
океаны, народы и 
страны: 7 класс

И.В. Душина, Т. Л. 
Смоктунович; под общ. ред. 
В.П. Дронова

Общество с 
ограниченной 
ответственность

Печатная



ю "ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение"

География России. 
Природа. Население: 8 
класс

В.П. Дронов, В.Я. Ром Общество с 
ограниченной 
ответственность
ю "ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение"

Печатная

География России. 
Хозяйство. Регионы: 9 
класс

В.П. Дронов, В.Я. Ром Общество с 
ограниченной 
ответственность
ю "ДРОФА"; 
Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение"

Печатная

География. 
Экономическая и 
социальная география 
мира. Базовый уровень:
10-11 классы

В.П. Максаковский Москва 
«Просвещение»

Печатная

История, ОДНКР
Наименование

учебника
Авторы Издательство Форма

Всеобщая история. 
История древнего мира.
5 класс

А.А. Вигасин и другие Москва
«Просвещение»

Печатная

ОДНКНР Основы 
религиозных культур 
народов России. 5 класс

А.Н. Сахаров, К.А. 
Кочегаров, Р.М. 
Мухаметишен

ООО «Русское 
слово -учебник»

Печатная

История России: с 
древнейших времен до 
началаXVI в.
6 класс

А.А. Данилов, В.А.Клоков и
другие

Москва 
«БАЛАСС»

Печатная

Всеобщая история. 
История Средних 
веков. 6 класс

Д.Д. Данилов, А.В.Кузнецов
и другие

Москва 
«БАЛАСС»

Печатная

Всеобщая история. 
История Нового 
времени конец XV-
XVII век.  7 класс

Д.Д. Данилов, А.В.Кузнецов
и другие

Москва 
«БАЛАСС»

Печатная



История России. XVIII 
век.8 класс

В.Н. Захаров, Е.В. Пчелов; 
под редакцией Ю.А. 
Петрова

ООО «Русское 
слово - 
учебник»

Печатная

Всеобщая история. 
История Нового 
времени. XVIII век. 8 
класс

Н.В. Загладин, Л.С. 
Белоусов, Л.А. Пименова; 
под редакцией С. П. 
Карпова

ООО «Русское 
слово – 
учебник»

Печатная

Всеобщая История. 
Новейшая история 9 
класс

О.С.Сороко-Цюпа, 
А.О.Сороко-Цюпа

Москва 
«Просвещение»

Печатная

Всеобщая история. 
История Нового 
времени 1801-1914. 9 
класс

Н.В. Загладин, Л.С. 
Белоусов; под редакцией 
С.П. Карпова

ООО «Русское 
слово -учебник»

Печатная

История.  История
России  1914-начало
XXI век.  Учебник  для
10 класса в двух частях

В.А. Никонов, С. В. 
Девятов; под редакцией С.П.
Карпова

ООО «Русское 
слово – 
учебник»

Печатная

История. Всеобщая 
история. Новейшая 
история 1914- начало 
XXI век 10-11 класс

Н.В. Загладин, Л.С. 
Белоусов; под редакцией 
С.П. Карпова

ООО «Русское 
слово- учебник»

Печатная

История России 1945 
год-начало 21 века. 11 
класс

В.Р. Мединский, 
А.В.Торкунов

Москва 
«Просвещение»

Печатная

Русский язык, литература

                                               5 класс
Наименование 
учебника

 Авторы Издательство Форма

Русский язык. 5 класс
Учебник

Баранов М.Т.,
Ладыженская Т.А.,
Тростенцова Л.А. и др.

АО
"Издательство
"Просвещение"

Печатная 

Литература. 5 класс
Учебник (в 2-х частях)

В.Г. Коровина, В.П. 
Журавлёв и другие

Москва
«Просвещение»

печатная

                                                 6 класс
Наименование 
учебника

 Авторы Издательство Форма

Русский язык. 6 класс
Учебник

Баранов М.Т.,
Ладыженская Т.А.,
Тростенцова Л.А. и др.

АО 
"Издательство 
"Просвещение"

печатная



Литература. 6 класс
Учебник (в 2-х частях)

В.Г. Коровина, В.П. 
Журавлёв и другие

Москва
«Просвещение»

печатная

                                                 7 класс
Наименование 
учебника

 Авторы Издательство Форма

Русский язык. 7 класс
Учебник

Баранов М.Т.,
Ладыженская Т.А.,
Тростенцова Л.А. и др.

АО 
"Издательство 
"Просвещение"

печатная

Литература. 7 класс
Учебник (в 2-х частях)

В.Г. Коровина, В.П. 
Журавлёв и другие

Москва
«Просвещение»

печатная

                                                8 класс
Наименование 
учебника

 Авторы Издательство Форма

Русский язык. 8 класс
Учебник

Баранов М.Т.,
Ладыженская Т.А.,
Тростенцова Л.А. и др.

АО 
"Издательство 
"Просвещение"

печатная

Литература. 8класс
Учебник (в 2-х частях)

В.Г. Коровина, В.П. 
Журавлёв и другие

Москва
«Просвещение
»

печатная

                                                  9 класс
Наименование 
учебника

 Авторы Издательство Форма

Русский язык. 9 класс
Учебник

Баранов М.Т.,
Ладыженская Т.А.,
Тростенцова Л.А. и др.

АО 
"Издательство 
"Просвещение"

печатная

Литература (в 2 частях)
9 класс

В.Г.  Коровина,  В.П.
Журавлёв и другие

Москва
«Просвещение
»

печатная

                                            10 класс
Наименование 
учебника

 Авторы Издательство Форма

Русский язык (базовый
уровень) (в 2 частях)
 10 – 11 класс

Гольцова  Н.Г.,
Шамшин  И.В.,
Мищерина М.А.

ООО  "Русское
слово-учебник"

печатная



Литература (базовый и
углубленный  уровни)
(в 2 частях)
10 класс

Ю.В. Лебедев Москва
«Просвещение»

печатная

                                            11 класс

Наименование 
учебника

 Авторы Издательство Форма

Русский язык (базовый
уровень) (в 2 частях)
 10 – 11 класс

Гольцова  Н.Г.,
Шамшин  И.В.,
Мищерина М.А.

ООО  "Русское
слово-учебник"

печатная

Литература (базовый и
углубленный  уровни)
(в 2 частях) 11 класс

Под ред. В.П. Журавлёва Москва
«Просвещение»

печатная

Родной (чувашский) язык и литература 5-11 классы

Наименование
учебника

Авторы Издательство Форма

5 класс

Чăваш чĕлхи Л.П.Сергеев, 
Е.А.Андреева, 
Г.Ф.Брусова  

Чăваш кĕнеке 
издательстви

Печатная

Тăван литература Н.Г.Иванова Чăваш кĕнеке 
издательстви

Печатная

6 класс

Чăваш чĕлхи Ю.М.Виноградов, 
Л.Г.Петрова

Чăваш кĕнеке 
издательстви

Печатная

Тăван литература Н.Г.Иванова. Чăваш кĕнеке 
издательстви

Печатная

7 класс

Чăваш чĕлхи Ю.М.Виноградов, 
Л.Г.Петрова

Чăваш кĕнеке 
издательстви

Печатная

Тăван литература Н.И.Степанова, 
П.Н.Метин

Чăваш кĕнеке 
издательстви

Печатная

8 класс

Чăваш чĕлхи Ю.М.Виноградов, Чăваш кĕнеке Печатная



А.С.Егорова издательстви

Тăван литература В.П.Станьял,.А.Майков,
Н О.А.Вишнёва 

Чăваш кĕнеке 
издательстви

Печатная

9 класс

Чăваш чĕлхи Ю.М.Виноградов, 
А.С.Егорова

Чăваш кĕнеке 
издательстви

Печатная

Тăван литература В.П.Станьял,.А.Майков,
Н О.А.Вишнёва, 
Г.Л.Никифоров

Чăваш кĕнеке 
издательстви

Печатная

10 класс

Чăваш литератури В.Г.Родионов Чăваш кĕнеке 
издательстви

Печатная

Чăваш чĕлхи Ю.М.Виноградов, 
А.С.Егорова

Чăваш кĕнеке 
издательстви

Печатная

11 класс

Чăваш литератури Г.И.Федоров Чăваш кĕнеке 
издательстви

Печатная

Чăваш чĕлхи Ю.М.Виноградов, 
А.С.Егорова

Чăваш кĕнеке 
издательстви

Печатная

5-9-й классы и 10-11кл.

Наименование учебника Авторы Издательство Форма

Биология

5кл.

Д.И. Трайтак, Н.Д. 
Трайтак

«Мнемозина» Печатная

Биология

6кл

Пономарева И.Н., 
Корнилова О.А., 
Кучменко В.С.

Москва, 
Издательский 
центр «Вентана-
Граф»

Печатная

Биология 

7кл

Константинов 
В.М.,Бабенко В.Г., 
Кучменко В.С.

Москва, 
Издательский 
центр «Вентана-
Граф»

Печатная

Биология

 8 кл.

Маш Р.Д.,  
Драгомилов А.Г.

Москва, 
Издательский 
центр «Вентана-
Граф»

Печатная

Биология 

9кл

Пономарева И.Н., 
Корнилова О.А.,   
Чернова Н.М.

Москва, 
Издательский 
центр «Вентана-
Граф»

Печатная



Биология

10кл

И.Б. Агафонова, В.И. 
Сивоглазов

ООО «ДРОФА» Печатная

Биология 

10кл.

И.Б. Агафонова, В.И. 
Сивоглазов, Е.Т. 
Захаров

ООО «ДРОФА» Печатная

Биология 

11кл

И.Б. Агафонова, В.И. 
Сивоглазов

ООО «ДРОФА» Печатная

Биология 

11кл

И.Б. Агафонова, В.И. 
Сивоглазов, Е.Т. 
Захаров

ООО «ДРОФА» Печатная

Физическая культура 5-11 классы

Наименование
учебника

Авторы Издательство Форма

Физическая культура 1-4
кл

Лях В.И. АО 
Издательство 
"Просвещение"

Печатная

Физическая культура 5-7
кл

Виленский М.Я.,
Туревский И.М.,
Торочкова Т.Ю.
и другие;
под редакцией 
Виленского М.Я.

 АО 
Издательство 
"Просвещение"

Печатная

Физическая культура 8-9
кл

Лях В.И. АО 
«Издательство 
"Просвещение"
»

Печатная

Физическая культура 10-
11 кл

Лях В.И.  АО 
Издательство 
"Просвещение"

Печатная
 

 

Математика и информатика

5-й класс



Наименование
учебника

Авторы Издательство Форма

Математика. 5 класс. 
Учебник. 

Мерзляк А. Г. «Вентана- Граф» Печатная

6-й класс

Наименование
учебника

Авторы Издательство Форма

Математика. 6 класс. 
Учебник. 

Мерзляк А. Г. «Вентана- Граф» Печатная

7-й класс

Наименование
учебника

Авторы Издательство Форма

Физика. 7 класс. 
Учебник. 

Перышкин А. В. ООО «ДРОФА» Печатная

Алгебра. 7 класс. 
Учебник.

Макарычев Ю. Н. «Просвещение» Печатная

Геометрия. 7-9 классы. 
Учебник.

Атанасян Л. С. «Просвещение» Печатная

Информатика.7 класс. 
Учебник

Босова Л.Л., 
Босова А.Ю.

«БИНОМ» Печатная

8-й класс

Наименование
учебника

Авторы Издательство Форма

Физика. 8 класс. 
Учебник. 

Перышкин А. В. ООО «ДРОФА» Печатная

Алгебра. 8 класс. 
Учебник.

Макарычев Ю. Н. «Просвещение» Печатная

Геометрия. 7-9 классы. 
Учебник.

Атанасян Л.С. Просвещение» Печатная

Информатика.8 класс. 
Учебник

Босова Л.Л., 
Босова А.Ю.

«БИНОМ» Печатная

9-й класс



Наименование
учебника

Авторы Издательство Форма

Физика. 9 класс. 
Учебник. 

Перышкин А. В., 
Гутник Е. М.

ООО «ДРОФА» Печатная

Алгебра. 9класс. 
Учебник.

Макарычев Ю. Н. «Просвещение» Печатная

Геометрия. 7-9 классы. 
Учебник.

Атанасян Л. С. Просвещение» Печатная

Информатика.9 класс. 
Учебник

Босова Л.Л., 
Босова А.Ю.

«БИНОМ» Печатная

10-й класс

Наименование
учебника

Авторы Издательство Форма

Физика. 10 класс. 
Учебник.

В.А. Касьянов ООО "Дрофа» Печатная

Алгебра и начала 
математического 
анализа. 10-11 классы. 
Учебник. Базовый 
уровень

Колмогоров А.Н. «Просвещение» Печатная

Алгебра и начала 
математического 
анализа. 10 класс. 
Учебник. 1 и 2 части.
Базовый и углубленный 
уровни.

Мордкович А.Г. « Мнемозина» Печатная

Геометрия. 10-11 классы.
Учебник.

Атанасян Л. С. «Просвещение» Печатная

Информатика. 10 класс. 
Учебник

Босова Л.Л., 
Босова А.Ю.

«БИНОМ» Печатная

11-й класс

Наименование
учебника

Авторы Издательство Форма

Физика. 11 класс. 
Учебник. 

В.А. Касьянов Издательство 
"Просвещение"

Печатная 

Астрономия. 10-11 
классы. Базовый уровень

Чаругин В. М. Издательство 
"Просвещение"

Печатная



Алгебра и начала 
математического 
анализа. 10-11 классы. 
Учебник. Базовый 
уровень

Колмогоров А.Н. «Просвещение» Печатная

Алгебра и начала 
математического 
анализа. 11 класс. 
Учебник. 1 и 2 части. 
Базовый и углубленный 
уровни.

Мордкович А.Г. « Мнемозина» Печатная

Геометрия. 10-11 классы.
Учебник.

Атанасян Л. С. «Просвещение» Печатная

Информатика. 11 класс. 
Учебник

Босова Л.Л., 
Босова А.Ю.

«БИНОМ» Печатная

Учебники по  ОБЖ

Наименование
учебника

Авторы Издательство Форма

8-й класс

Основы безопасности 
жизнедеятельности

Н.Ф. Виноградова,
Д.В. Смирнова и 
другие

«Вентана- Граф» Печатная

9-й класс

Основы безопасности 
жизнедеятельности

Н.Ф. Виноградова,
Д.В. Смирнова и 
другие

«Вентана- Граф» Электронная 

10-й класс

Основы  безопасности
жизнедеятельности

Ким С.В., Горский
В.А.

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение"

Печатная

11-й класс

Основы  безопасности
жизнедеятельности

Ким С.В., Горский
В.А.

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение"

Печатная




